四川省人民政府办公厅

关于开展第三届四川省天府质量奖

推荐评选工作的通知

川办函〔２０２５〕４６ 号

各市(州)人民政府ꎬ省政府有关部门、有关直属机构ꎬ有关单位:

为认真落实党中央、国务院关于深入实施质量提升行动、推进

质量强国建设的决策部署ꎬ引导和激励各行各业加强质量管理创

新ꎬ增强质量竞争力ꎬ省委、省政府决定ꎬ以省政府名义开展第三届

四川省天府质量奖(以下简称天府质量奖)表彰工作ꎮ 现就推荐

评选有关事项通知如下ꎮ

一、推荐评选范围

天府质量奖是四川省设立的最高质量奖项ꎬ主要授予质量管

理水平卓越、自主创新能力突出、经济社会效益明显ꎬ具有显著行

业质量标杆示范带动作用的组织ꎬ以及质量工作成效显著、对促进

全省质量发展作出突出贡献的个人ꎮ 天府质量奖设 “天府质量

奖”和“天府质量奖提名奖”ꎬ名额均不超过 １０ 个 (组织不超过

５ 个、个人不超过 ５ 名)ꎮ 坚持优中选优、宁缺毋滥原则ꎬ申报组织

和个人不符合条件的ꎬ名额可以空缺ꎮ

(一)推荐评选组织的范围:包括农业、制造业、建筑业、服务

业等生产经营组织和一线班组ꎮ 鼓励“１５＋Ｎ”重点产业链链主企

业ꎬ专精特新“小巨人”、独角兽、制造业单项冠军、绿色低碳企业ꎬ

以及人工智能、机器人、集成电路、新型显示、低空经济等新兴产业

优秀企业参评ꎮ

(二)推荐评选个人的范围:包括各行业领域一线工作人员ꎬ

各类组织质量管理人员ꎬ质量领域专家学者等ꎮ

近 ２ 年内已获得中国质量奖及提名奖、近 ５ 年内已获得天府

质量奖(不含提名奖)的组织和个人ꎬ不再申报第三届天府质量

奖ꎻ已获得天府质量奖提名奖的组织和个人ꎬ可申报天府质量奖ꎬ

但不再参评天府质量奖提名奖ꎻ同一组织不得有 ２ 个(含)以上申

报主体(含各类生产经营组织、一线班组及个人)同时申报天府质

量奖ꎮ

二、推荐评选条件

被推荐评选天府质量奖的组织和个人ꎬ必须坚决拥护中国共

产党的领导和中国特色社会主义制度ꎬ带头学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想ꎬ模范遵守宪法法律ꎬ道德品质高尚、事

迹突出、群众认可ꎬ积极开展质量创新ꎬ推动现代化产业体系建设ꎬ

为高质量发展作出突出贡献ꎮ

(一)推荐评选的组织应符合下列条件:

１. 在四川省行政区域内依法设立 ３ 年以上、符合国家和我省

有关产业导向的法人或其他组织ꎮ
—２—

２. 质量管理制度、模式、方法有所创新ꎬ且成熟度高ꎬ具有推广

价值ꎻ在质量水平、创新能力、品牌影响力以及效益等方面取得突

出成绩ꎬ达到国内领先水平ꎮ

３. 积极履行社会责任ꎬ近 ３ 年内未发生质量安全、生产安全、

生态环境污染、公共卫生等事故ꎬ无重大质量投诉ꎬ组织及负责人

无相关违规、违纪、违法和失信行为ꎮ

(二)推荐评选的个人应符合下列条件:

１. 在我省从事质量或质量相关工作 ５ 年以上ꎬ或长期从事质

量管理理论研究ꎬ积极推广应用先进质量管理理念或方法ꎮ

２. 有较强的质量创新和改进意识ꎬ在质量管理或实践中形成

独特的工作方法、经验或成果ꎬ在提高行业质量水平和绩效ꎬ推动

产业工艺和技能改进等方面作出重要贡献ꎮ

３. 恪守职业道德和社会规范ꎬ无相关违规、违纪、违法和失信

行为ꎮ 申报人如为组织最高管理者ꎬ其所在组织近 ３ 年内未发生

质量安全、生产安全、生态环境污染、公共卫生等事故ꎬ无重大质量

投诉ꎮ

三、推荐评选程序

各市(州)政府负责本地的审核推荐工作ꎬ省直有关部门负责

本行业(系统)审核推荐工作ꎬ申报组织和个人可自主选择推荐单

位进行申报ꎮ 推荐评选程序坚持科学、规范、严格和公开、公平、公

正ꎬ具体要求如下ꎮ

(一)申报ꎮ 各市(州)政府和省直有关部门组织本地、本行业
—３—

(系统)申报ꎬ符合条件的组织和个人自愿申报ꎬ如实填写申报材

料〔申报材料及编制要求、相关评审规范等详见四川省市场监管局

网站(ｈｔｔｐ: / / ｓｃｊｇｊ. ｓｃ. ｇｏｖ. ｃｎ)〕ꎬ并在单位内部公示(申报组织为有

关单位的分支、内设、派出机构的ꎬ由有关单位在单位内部公示)ꎬ

公示 ５ 个工作日无异议后ꎬ２０２５ 年 ９ 月 ２０ 日前向所在市(州)政府

或省直有关部门提交申报材料ꎬ纸质版一式两份ꎬ电子版同步上传

至四川省天府质量奖申报系统(ｈｔｔｐ: / / １８２. １４０. １９７. １８０􀏑１８９６)ꎮ

(二)推荐ꎮ 通过市(州)政府申报的ꎬ由市(州)市场监管部门

对申报材料的完整性、真实性、准确性、合法性等进行初核ꎬ报市

(州)政府审核ꎮ 通过省直有关部门申报的ꎬ由省直有关部门对申

报材料的完整性、真实性、准确性、合法性等进行审核ꎮ 各市(州)

政府和省直有关部门通过广泛听取意见、所在单位公示、充分讨论

研究等程序ꎬ提出推荐对象名单ꎬ２０２５ 年 ９ 月 ３０ 日前将推荐对象

的申报材料报送省市场监管局ꎬ同步在四川省天府质量奖评审系

统(ｈｔｔｐ: / / １８２. １４０. １９７. １８０􀏑１８９５)完成审核推荐ꎮ

(三)初审ꎮ 省市场监管局组织对推荐对象资格及相关资料

进行核查ꎬ征求相关单位意见ꎬ按程序形成受理名单ꎮ

(四)复审和公示ꎮ 省市场监管局通过材料评审、现场评审、

陈述答辩等程序ꎬ组织对受理对象进行复审ꎬ形成拟表彰初步名

单ꎬ进行公示ꎮ

(五)报审ꎮ 省市场监管局形成建议名单ꎬ２０２５ 年 １１ 月 ７ 日前

按程序报审ꎮ
—４—

(六)表彰ꎮ 以省政府名义发布表彰决定ꎬ向表彰对象颁发奖

牌、证书等ꎮ

申报组织和个人的相关材料若涉及国家秘密、工作秘密或者

存在不宜公开等情形的ꎬ要严格按照国家保密相关要求执行ꎮ

四、工作要求

省市场监管局要精心组织实施ꎬ各有关方面要高度重视ꎬ切实

加强组织领导ꎬ广泛开展宣传动员ꎮ 要坚持“谁推荐谁负责”ꎬ严

格按照规定的范围、条件和程序ꎬ多方听取意见建议ꎬ注重核查推

荐对象的管理水平、创新能力和突出贡献ꎬ确保表彰对象经得起检

验ꎮ 要严肃工作纪律ꎬ对未按规定要求推荐的ꎬ经查实后取消资

格ꎻ对在推荐评选工作中徇私舞弊、弄虚作假的ꎬ按规定严肃处理ꎮ

联系电话:０２８—８６６０７５６６ꎬ０２８—６９６３６７３５

地址:成都市成华区东风路北二巷 ４ 号(省市场监管局)

四川省人民政府办公厅

２０２５ 年 ８ 月 １３ 日

—５—